

ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΕΣΠΗΤ 24.5.2026

Αγαπητές συναδέλφισσες, αγαπητοί συνάδελφοι,

Σας καλωσορίζω στη σημερινή Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση της Ένωσης Συντακτών Περιοδικού και Ηλεκτρονικού Τύπου, μιας κορυφαίας δημοκρατικής διαδικασίας για την Ένωσή μας, κατά την οποία καλούμαστε να συζητήσουμε να εκφραστούμε, να ανταλλάξουμε θέσεις και απόψεις με δημοκρατικό διάλογο, να εγκρίνουμε τον διοικητικό και οικονομικό απολογισμό της προηγούμενης χρονιάς, αλλά και τον προϋπολογισμό και τον σχεδιασμό της επόμενης περιόδου.

Η χρονιά που πέρασε ήταν απαιτητική, γεμάτη προκλήσεις, αλλά και σημαντικές κατακτήσεις.

Σε ένα διαρκώς μεταβαλλόμενο περιβάλλον στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης, με έντονες οικονομικές, τεχνολογικές και εργασιακές πιέσεις, η ΕΣΠΗΤ παρέμεινε παρούσα, ενεργή και ουσιαστική.

Υπερασπιστήκαμε επαγγελματικά, εργασιακά και ασφαλιστικά δικαιώματα συναδέλφων σε χώρους δουλειάς και σε δικαστικές αίθουσες, ενισχύσαμε τη θεσμική μας παρουσία και διευρύνουμε τη φωνή της ΕΣΠΗΤ τόσο στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό.

Ιδιαίτερα σημαντική εξέλιξη θεωρούμε την έναρξη της διαπραγμάτευσης την Τετάρτη 20 Μαΐου για την νέα Συλλογική Σύμβαση Εργασίας στα δημόσια Μέσα Ενημέρωσης (αφορά πάνω από 1250 συναδέλφους) (ΕΣΠΗΤ- ΕΣΗΕΑ).

Πρόκειται για μια κρίσιμη διαδικασία, την οποία υποστηρίζουμε με υπευθυνότητα, ενότητα και τεκμηριωμένες προτάσεις και διεκδικήσεις.

Στόχος μας είναι μια σύμβαση που θα ανταποκρίνεται στις πραγματικές ανάγκες των εργαζομένων δημοσιογράφων, θα προστατεύει την αξιοπρεπή εργασία και θα διασφαλίζει σύγχρονους όρους απασχόλησης σε μια εποχή βαθιών αλλαγών στον χώρο των ΜΜΕ, που για εμάς θα αποτελέσει στέρεη βάση συζήτησης και για τις ΣΣΕ στα ιδιωτικά ΜΜΕ.

●Νομοσχέδιο για την Δημόσια Ραδιο - Τηλεόραση.
Ενίσχυση εργαζομένων και δομών κατοχύρωση όλων των περιφερειακών Σταθμών της ΕΡΤ.
ΑΥΞΗΣΗ ΘΕΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ (Συμβάσεις Ορισμένου Χρόνου - Αορίστου Χρόνου)
Εκφράσαμε τις απόψεις μας και στις επιτροπές της Βουλής, προστατέψαμε τις θέσεις εργασίας

●Νομοσχέδιο για την αδειοδότηση των περιφερειακών Τηλεοπτικών Σταθμών
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΗΝ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗ
-απαιτούμε αύξηση των θέσεων εργασίας
-συμμετείχαμε με προτάσεις στην διαβούλευση.
Αναμένεται το τελικό κείμενο.

●Ενσωμάτωση Οδηγίας για τις καταχρηστικές εκφοβιστικές αγωγές (slapps) στο εσωτερικό δίκαιο.
Συμμετείχαμε με την πρόεδρο της ΕΣΗΕΑ στο διάλογο(π.χ. Λαρισα)

●ΣΣΕ ΜΜΕ περιφέρειας εφημερίδες &Τηλεοράσεις
Συντονισμός ΕΣΠΗΤ με τις 3 περιφερειακές Ενώσεις (ΟΜΕΔ)

●Συντονισμός στην Αθήνα με ΕΣΗΕΑ για τις ΣΣΕ τηλεοράσεις πανελλαδικής εμβέλειας, ΕΝΕΔ διαδίκτυο, ρ/φ, ημερήσιες εφημερίδες.

Παράλληλα, την περασμένη χρονιά είχαμε 2 ακόμη ορόσημα την εκλογή νέου ΔΣ της ΕΣΠΗΤ (ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ ΑΠΟ ΚΑΡΔΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΣΤΟΣΥΝΗ) καθώς και την εκλογή νέου Διοικητικού Συμβουλίου της Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Συντακτών που προήλθε από το 10ο Συνέδριο.

Η ΕΣΠΗΤ διατήρησε και ενίσχυσε τη δυναμική της παρουσία στην Ομοσπονδία, εκπροσωπούμενη από δύο μέλη στο νέο Διοικητικό Συμβούλιο: τον Ταμία Κώστα Θέο της ΠΟΕΣΥ και ένα ακόμη μέλος Δ. Σ. καθώς και με μέλη στο Γενικό Συμβούλιο, Δημήτρη Μανιατάκο και Μαρία Κωνσταντοπούλου.

Η παρουσία αυτή δεν αποτελεί μόνο τιμή για την Ένωσή μας, αλλά και ουσιαστικό εργαλείο παρέμβασης στις κρίσιμες αποφάσεις που αφορούν το δημοσιογραφικό σώμα της χώρας.

●Επανεκκίνηση για το Δημοσιογραφικό Συνέδριο της Σαμοθράκης 9/26.

Προσυνέδριο Ορεστιάδα-Αλεξανδρούπολη 10/25.

●100 ΧΡΟΝΙΑ ΜΙΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ. Έκδοση της ΕΣΠΗΤ (τιμή 10 €) Ενίσχυση ταμείου αλληλοβοήθειας

Ιδιαίτερη σημασία είχε και η διεθνής εκπροσώπηση της Ελλάδας στη International Federation of Journalists καθώς και στη Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Δημοσιογράφων.

Η εκλογή της προέδρου της Ένωσης Συντακτών Ημερησίων Εφημερίδων Αθηνών στο Executive Committee της IFJ αποτέλεσε μια μεγάλη επιτυχία για τον ελληνικό δημοσιογραφικό κόσμο.

Μια επιτυχία στην οποία και η δική μας συμβολή και στήριξη υπήρξαν καθοριστικές.

Η Ελλάδα απέκτησε ισχυρότερη φωνή στο διεθνές δημοσιογραφικό γίγνεσθαι και η ΕΣΠΗΤ απέδειξε έμπρακτα ότι μπορεί να διαδραματίζει ενεργό ρόλο και πέρα από τα εθνικά σύνορα.

Ήδη τα ψηφίσματα του 32ου Συνεδρίου της ΔΟΔ στο Παρίσι (100 χρόνια) φέρουν και την δική μας υπογραφή (Πόλεμος Γάζα, Ουκρανία, Ιράν, προστασία των δημοσιογράφων ΠΑΝΤΟΥ όχι μόνο στον πόλεμο, πλατφόρμες, ισότητα, ίση αντιμετώπιση στην εργασία (εκλογή ΝΙΝΑΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗ στο Συμβούλιο Ισότητας Φύλων της ΔΟΔ), πνευματικά δικαιώματα, ελευθερία του Τύπου, D Welle, αγωγές SLLAPS (ενσωμάτωση Ευρωπαϊκής οδηγίας)

Οφείλουμε, επίσης, να αναγνωρίσουμε μια μεγάλη πραγματικότητα που αφορά το σύνολο του δημοσιογραφικού κόσμου και όλες τις Ενώσεις Συντακτών της χώρας.

Εδώ και δέκα χρόνια δεν υφίσταται ο πόρος του αγγελιόσημού, γεγονός που είχε ως αποτέλεσμα όλες οι δημοσιογραφικές ενώσεις

της χώρας, ουσιαστικά επιβιώνουν από τις συνδρομές και τα αποθεματικά τους. Η κατάσταση αυτή δεν μπορεί να συνεχιστεί επ' αόριστον.

Η διασφάλιση πόρων και η ουσιαστική στήριξη από την Πολιτεία αποτελούν πλέον αναγκαία συνθήκη για τη ύπαρξη και τη θεσμική λειτουργία ΟΛΩΝ των Ενώσεων Συντακτών.

Είναι μια διεκδίκηση που έχουμε ήδη θέσει και την οποία θα επιδιώξουμε με συνέπεια και αποφασιστικότητα και στο προσεχές διάστημα, μέσα από διάλογο, θεσμικές παρεμβάσεις και συντονισμένες πρωτοβουλίες.

Γιατί οι Ενώσεις Συντακτών ΕΙΧΑΝ έχουν και πρέπει να έχουν την Αλληλεγγύη στο DNA τους.

Όχι μόνο για να συνδράμουν αναξιοπαθούντες συναδέλφους με ένα μικρό χρηματικό βοήθημα, όχι μόνο για συνδράμει ο δικηγόρος μας σε νομικές διεκδικήσεις αλλά για να έχουμε την σιγουριά ΟΛΟΙ ΜΑΣ ότι έχουμε μία στέγη προστασίας ανά πάσα στιγμή.

Συναδέλφισσες και συνάδελφοι,
Η επόμενη χρονιά απαιτεί ακόμη μεγαλύτερη προσπάθεια.

Οι τεχνολογικές εξελίξεις, η τεχνητή νοημοσύνη, οι νέες μορφές ενημέρωσης, αλλά και οι πιέσεις στην ανεξαρτησία της δημοσιογραφίας δημιουργούν ένα νέο περιβάλλον, το οποίο οφείλουμε να χαρτογραφούμε καθημερινά, χωρίς να αποστούμε τις θεμελιώδεις αρχές του λειτουργήματός μας.

Η Ένωση Συντακτών Περιοδικού και Ηλεκτρονικού Τύπου παρακολουθεί στενά τις εξελίξεις γύρω από την τεχνητή νοημοσύνη ως ένα νέο εργαλείο και για τη δημοσιογραφική εργασία.

Πέρα από τον κώδικα αρχών και δεοντολογίας που έχουν ήδη διαμορφώσει οι δημοσιογραφικές Ενώσεις Συντακτών και η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Συντακτών, παρακολουθούμε συστηματικά και τη λειτουργία των μεγάλων ψηφιακών πλατφορμών, με στόχο αφενός τη διασφάλιση των πνευματικών

δικαιωμάτων των δημοσιογράφων και αφετέρου τη διατήρηση των θέσεων εργασίας στον κλάδο.

Πιστεύουμε ότι η τεχνητή νοημοσύνη μπορεί και πρέπει να λειτουργεί ως υποστηρικτικό εργαλείο δίπλα στον δημοσιογράφο και όχι ως υποκατάστατό του, πάντα με σαφή αναφορά, διαφάνεια και σεβασμό στις αρχές της δημοσιογραφικής δεοντολογίας.

Η ΕΣΠΗΤ θα συνεχίσει να διεκδικεί καλύτερες συνθήκες εργασίας, συλλογικές συμβάσεις ΚΑΙ στον ιδιωτικό τομέα (+ΟΜΕΔ), ουσιαστική προστασία των πνευματικών (ΞΕΝΟΦΩΝ) και επαγγελματικών δικαιωμάτων των δημοσιογράφων και διαρκή επιμόρφωση των μελών της στις νέες τεχνολογίες και τα σύγχρονα μέσα επικοινωνίας.

Παράλληλα, θα συνεχίσουμε να ενισχύουμε τη διεθνή μας παρουσία, τις συνεργασίες με άλλες ενώσεις δημοσιογράφων σε όλο τον κόσμο και τη συμμετοχή μας στους μεγάλους θεσμούς της ευρωπαϊκής και διεθνούς δημοσιογραφίας την ΕΟΔ και την ΔΟΔ.

Γιατί πιστεύουμε ότι η ενημέρωση, η δημοκρατία και η ελευθερία του Τύπου δεν γνωρίζουν σύνορα.

Κλείνοντας, θέλω να ευχαριστήσω θερμά όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, τις επιτροπές, τους συνεργάτες μας τον Χάρη και την Βιβή τον δικηγόρο μας Γιάννη Σκορδιαλό και όλους εσάς για την εμπιστοσύνη, τη συμμετοχή και τη στήριξή σας. Με ενότητα, σοβαρότητα και συλλογικότητα μπορούμε να συνεχίσουμε να υπερασπιζόμαστε το κύρος της δημοσιογραφίας και τα δικαιώματα των συναδέλφων μας.

Και βεβαίως κάθε καλόπιστη κριτική είναι ευπρόσδεκτη για και σφάλματα γίνονται και παραλήψεις σίγουρα υπάρχουν.

Σας διαβεβαιώ είμαστε όλοι εδώ για να ακούσουμε, για να βελτιώσουμε και να βελτιωθούμε.

Σας καλώ να εγκρίνουμε τον απολογισμό και τον προϋπολογισμό της Ένωσής μας και να προχωρήσουμε μαζί, με αισιοδοξία και αποφασιστικότητα, ΚΑΙ ΤΟ 2026.

Σας ευχαριστώ.